putu intemplá si aceea, ca vreunu secuiu se nu aiba princi si totusi trebuea sesi lucre pamentulu, si de ci mise pare lucru firescu, cumca unulu că acest'a si-a condusu pe altulu cu bani séu ori ce alta plata, si asia precum spuseiu, ertu, ca ici si colo a pututu sefia iobagi, dar' in mare numeru nice decatu nu, caci micu erá pamentulu si sporitoriu poporulu, — si in temporile mai dein cōce s'a inceputu, dar' numai ici si colo, iobagimea, si in altu modu pe pamentulu secuescu, si despre acést'a avemu datu curat. La anulu 1552. Ferdinandu I. intieleguentduse cu Isabela, luă la mânasi Transilvania cu acea sperare certa, ca mic'a nostra patria de pururea va remané lui.—Dupa bataea dela Mohács pana la a. 1552, fiindu mari turburari, si dorindu Ferdinandu, că se se limpediesca starea dein launtru a Trans. nu numai că denumitu voivodi, pe Dobó si Kendi, ci au trimis si comisari, carii, starea cea veche si organizatiunea Transilvaniei se o aduca la locu. Oficial'a inscientiare a acestorui comisari regii se afla si acum in Archivulu Tesaurariatului aulicu si nici nu e secretu, ca ci etiparita intr'un opu ce are titlul: „Engel Geschichte des Ungarischen Reichs, III Theil, Halle 1804 in 4. pag. 22. Si într'acesta e scrisu curat cum s'a inceputu pe pamentulu secuescu acelu genu al iobagimei, pe care lu voi memorá mai tardi, si despre care și'n atins'a inscientiare oficiala se spune curat, cumca acestu genu alu iobagimei secuesci s'a inceputu in contra legei.

Trebue se premitu mai inainte de a ceti inscientiare acesta, cumca secuii nu plateau alta dare de catu asia numit'a in fieratura debon, despre acést'a vorbesce inscientiare, si de in punctulu acest'a se va invederá, cumca secuii mai de multu dedeau si pana la 30,000 boi, dar' pe la 1552 abia dedeau mai multu de catu 10, séu 12 mii boi; caus'a acesteia in memorat'a inscientiare oficiala cu aste cuvinte se da inainte: „Dicuntur autem, quondam in una signatura boum triginta sex, et usque ad quadraginta boum milia provenisse, nunc vix duodecim millia exigi posse ajunt, nam siculos potentiores fecisse sibi obnoxios alios pauperiores, qui eadem cum ipsis sorte esse deberent (si aici cuvintele acum cetite „pauperiores qui eadem cum ipsis sorte esse deberent“ me rogu ale luá in cuvenita bagare de séma) neque eos aliter, quam pro colonis habere, et per hoc a signatura boum eximere hoc praetextu, quod se ultro eorum tutelae, protectioni subdiderint, per quod ipsos ad nullam solutionem teneri contendunt. Ipsi vocant eos földön lakó székelyek, quasi in eorum solo habitantes siculos; quod merus abusus est, et ad confirmandampaucorum potentiam et minuendos regios redditus excogitatum“. Si aici érasu incumetu cuvintele: „quod merus abusus est“ ale comendá bagarei de séma si cumpărarei speciale a Onoratelor SS. si OO. De altmintrea potu vedé On. SS. si OO. cumca o parte a iobagimei asia s'a inceputu; cumca secuii mai meseri, numai că se incungiure darea de bou, se oblegau pe sine la secuii mai inavuti; la acést'a se adause cu tempu vechiulu arbitriu a secuiloru